Муниципальное  общеобразовательное  учреждение
«Средняя  школа  №  14 имени  Лататyева  B.H.»

(средняя  школа  №  14)

ПРИКАЗ

25.06.2024 	 №  61-04/01-Об

г. Ярославль

O внесении  изменений  в  основную
образовательную  программу
начального  общего  образования

B соответствии  c ч. 5 ст. 12, ч. 3 ст. 28 ФЗ  от  29.12.2012 «Об  образовании  в
Российской  Федерации» (c изменениями  от  14.07.2022 N 295-Ф3 Федеральный  закон  "О
внесении  изменений  в  Федеральный  закон  "06 образовании  в  Российской  Федерации", от
19.12.2023 №  618 - Ф3 Федеральный  закон  "О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон
"Об  образовании  в  Российской  Федерации"), п. 11 Порядка  организации  и  осуществления
образовательной  деятельности  по  основным  общеобразовательным  программам:
образовательным  программам  начального  общего, основного  общего  и  среднего  общего
образования, утвержденного  приказом  Министерства  просвещения  России  от  22.03 .2021 №
115, Федеральным  государственным  образовательным  стандартом  начального  общего
образования  (утв. приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  №  286 от
31.05.2021 г.). Федеральной  образовательной  программой  начального  общего  образования,
утвержденной  приказом  Министерства  просвещения  России  от  18.05.2023 №  372, на
основании  приказов  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  22.01.2024 №
31 "О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства  образования  и  науки
Российской  Федерации  и  Министерства  просвещения  Российской  Федерации, касающиеся
федеральных  государственных  образовательных  стандартов  начального  общего
образования  и  основного  общего  образования ", от  19 марта  2024 г. N 171 "О  внесении
изменений  в  некоторые  приказы  Министерства  просвещения  Российской  Федерации,
касающиеся  федеральных  образовательных  программ  начального  общего  образования,
основного  общего  образования  и  среднего  общего  образования "

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. 	Утвердить  изменения, вносимые  в  основную  образовательную  программу

начального  общего  образования  муниципального  общеобразовательного  учреждения
«Средняя  школа  №  14 имени  Лататуева  В.Н.», утвержденную  приказом  от  30.08.2023 №  86-
02/01-06:

1.1. B пункте  1.2. «Планируемые  результаты  освоения  основной  образовательной
программы» слова  «Предметные  результаты  по  учебному  предмету  «Технология»»
заменить  словами  «Предметные  результаты  учебного  предмета  «Труд
(технология)».

1.2. B абзаце  5 пункте  2.1. «Рабочие  программы  учебных  предметов, учебных  курсов  (в
том  числе  внеурочной  деятельности) слова  «рабочие  программы  учебных
предметов  непосредственного  применения  по  предметам  «Русский  язык»,
«Литературное  чтение», «Окружающий  мир» заменить  словами  «рабочие
программы  учебных  предметов  непосредственного  применения  по  предметам
« Русский  язык», «Литературное  чтение», «Окружающий  мир», «Труд
(технология)».

Внести  изменения  в  рабочую  программу  учебного  предмета  «Труд  (технология)»
(приложение  к  ООП  НОО) в  соответствии  c п.167 приказа  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  «O внесении  изменений  в  некоторые  приказы
Министерства  просвещения  Российской  Федерации, касающиеся  федеральных
образовательных  программ  начального  общего  образования, основного  общего
образования, среднего  общего  образования» от  19.03.2024 №  171.
Внести  изменения  в  рабочую  программу  учебного  предмета  «Физическая  культура»
(приложение  к  ООП  НОО) в  соответствии  c п.168 приказа  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы
Министерства  просвещения  Российской  Федерации, касающиеся  федеральных
обрaзовательных  программ  начального  общего  образования, основного  общего
образования, среднего  общего  образования» от  19.03.2024 №  171.

1.3 B пункте  2.2. «Программа  формирования  универсальных  учебных  действий» в
разделе  «Связь  УУД  c содержанием  учебных  предметов» слова  «Технология»
заменить  словами  «Труд  (технология)».

1.4. Пункт  3.1. «Учебный  план» в  разделе  «Варианты  учебного  плана» изложить  в
следующей  редакции:
Вариант  1

Учебный  план  начального  общего  образования
(5-дневная  учебная  неделя)

Предметные
области

Учебные  предметы/
классы

Количество  часов  в
неделю

Всего

I  II III IV

Обязательная  часть

Русский  язык  и  литературное
чтение

Русский  язык  5 5 5 5 20

Литературное  чтение  4 4 4 4 16

Иностранный
ЯЗЫК

Иностранный  язык  - 2 2 2 6

Математика  и  информатика  Математика  4 4 4 4 16

Обществознание  и
естествознание

(Окружающий  мир)

Окружающий  мир  2 2 2 2 8

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

- - - 1 1

Искусство  Изобразительное
Искусство

1 1 1 1 4

Музыка  1 1 1 1 4

Технология  Труд(технология) 1 1 1 1 4

Физическая
культура

Физическая  культура  2 2 2 2 8

Итого: 20 22 22 23 87

Часть, формируемая  участниками  образовательных
отношений

1 1 1 0 3

Учебные  недели  33 34 34 34 135
Всего  часов  693 782 782 782 3039

Максимально  допустимая  недельная  нагрузка,
предусмотренная  действующими  санитарными  правилами  и
гигиеническими  нормативами

21 23 23 23 90

Вариант  2

Учебный  план  начального  общего  образования
(1 кл. - 5-дневная  учебная  неделя, 2-4 кл. - 6-дневная  учебная  неделя)

Предметные
области

Учебные  предметы/
классы

Количество  часов  в
неделю

Всего

I  II III IV

Обязательная  часть

Русский  язык  и  литературное
чтение

Русский  язык  5 5 5 5 19

Литературное  чтение  4 4 4 4 16

Иностранный
язык

Иностранный  язык  — 2 2 2 6

Математика  и  информатика  Математика  4 4 4 4 16

Обществознание  и
естествознание

(Окружающий  мир)

Окружающий  мир  2 2 2 2 8

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

- - - 1 1

Искусство  Изобразительное
Искусство

1 1 1 1 4

Музыка  1 1 1 1 4

Технология  Труд(технология) 1 1 1 1 4

Физическая
культура

Физическая  культура  3 3 3 3 12

Итого: 21 23 24 24 91

Часть, формируемая  участниками  образовательных
отношений

0 3 3 2 8

Учебные  недели  33 34 34 34 135

Всего  часов  693 884 884 884 3345

Максимально  допустимая  недельная  нагрузка,
предусмотренная  действующими  санитарными  правилами  и
гигиеническими  нормативами

21 26 26 26 99

Вариант  3

Учебный  план  начального  общего  образования
(5-дневная  учебная  неделя  c изучением  родного  языка)

Предметные  области  Учебные  предметы/
классы

Количество  часов  в
I

II

III

Iv
Обязательная  часть

Русский  язык  5 5 5 5 20

Русский  язык  и  литературное  Литературное  чтение  3 3 3 3 12

Родной  язык  и  литературное
чтение  на  родном  языке

Родной  язык  и  (или)
государственный  язык
республики  Российской
Федерации

2 2 2 1 7

Литературное  чтение  на
родном  языке

Иностранный  язык  Иностранный  язык  — 2 2 2 6

Математика  и  информатика  Математика  4 4 4 4 16
Обществознание  и
естествознание
(Окружающий  мир)

Окружающий  мир  2 2 2 2 8

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

Основы  религиозных
культур  и  светской
этики

— — — 1 1

Искусство  Изобразительное
искусство

1 1 1 1 4

Музыка  1 1 1 1 4

Технология  Труд(технология) 1 1 1 1 4

Физическая  культура  Физическая  культура  2 2 2 2 8

Итого: 21 23 23 23 90
Часть, формируемая  участниками  образовательных
отношений

0 0 0 0 0

Учебные  недели  33 34 34 34 135

Всего  часов  693 782 782 782 3039
Максимально  допустимая  недельная  нагрузка,
предусмотренная  действующими  санитарными
правилами  и  гигиеническими  нормативами

21 23 23 23 90

Вариант  4
Учебный  план  начального  общего  образования

(1 кл. — 5-дневная  учебная  неделя, 2-4 кл. — 6-дневная  учебная  неделя
c изучением  родного  языка)

Предметные  области  Учебные  предметы/
классы

Количество  часов  в
I  II III IV

Обязательная  часть

Русский  язык  и  литературное
чтение

Русский  язык  5 5 5 5 20
Литературное  чтение  3 3 3 3 12

Родной  язык  и  литературное
чтение  на  родном  языке

Родной  язык  и  (или)
государственный  язык
республики  Российской
Федерации

1 2 2 2 7

Литературное  чтение  на
родном  языке

1 1 1 1 4

Иностранный  язык  Иностранный  язык  — 2 2 2 6
Математика  и  информатика  Математика  4 4 4 4 16
Обществознание  и  Окружающий  мир  2 2 2 2 8

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

Основы  религиозных
культур  и  светской  этики

— — — 1 1

Искусство  Музыка  1 1 1 1 4

Изобразительное
искусство

1 1 1 1 4

Технология  Труд(технология) 1 1 1 1 4

Физическая  культура  Физическая  культура  2 2 2 2 8

Итого: 21 24 24 25 94

Часть, формируемая  участниками  образовательных
отношений

0 2 2 1 5

Учебные  недели  33 34 34 34 135
Всего  часов  693 884 884 884 3345
Максимально  допустимая  недельная  нагрузка,
предусмотренная  действующими  санитарными
правилами  и  гигиеническими  нормативами

21 26 26 26 99

1.5. Разрабатывать  учебные  программы  учебных  предметов  «Труд  (технология )»,
«Физическая  культура» на  основе  ФОП  НОО  c обновленным  содержанием  (приказ
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  19.03.2024 №  171).
2.Утвердить  изменения, вносимые  в  aдaптированные  основные  образовательные
программы  начального  общего  образования  муниципального  общеобразовательного
учреждения  «Средняя  школа  №  14 имени  Лататуева  B.H.» (Вариант  7.1.; 7.2.; 5.1.; 6.2.,
утвержденные  приказом  от  30.08.2023 №  86-02/01-Об):
слова  «Технология»» заменить  словами  «Труд  (технология )» по  всему  тексту  документа.
3. Мaльцевой  Л. В., заместителю  директора  по  УВР, довести  настоящий  приказ  до  сведения
всех  участников  образовательных  отношений .
4. Демидовой  H.H., ответственной  за  наполнение  сайта  школы, разместить  настоящий
приказ  на  сайте  школы  в  азделе  «Сведения  об  образовательной  организации», подразделе
«Образование» -~ д  О  ~а  .2024 г.
5. Контроль  за 	е  = - 	д̀' аза  оставляю  за  собой.

т
т̀~ 	~ 	д• а  т   л  4

a

C ппиказол 	а  на  	п, Ыы'
Дата  ~»~_ 	~~ Под~пись  ФИО

Мaльцева  Л.В.
Демидова  Н.Н.

лы  Тинина  Н.Н.
.q

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5